
一般飲食店における乗用車、バス、バイクを起因物とする死傷災害発生事例（2017年）

2017

年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労

働

者

規

模

1
19～

20

バイクで配達に行く際、店舗横の1本道で、マンホールを避けようとした事でハン

ドル操作を誤りバランスを崩し左側に転倒し、左腕を受傷した。
22

10

～

29

1
12～

13

バイクでデリバリーお届けの帰り道、お客様宅から戻る途中、交差点で曲がったと

ころ、車輪が溝に挟まって、右ハンドル側に倒れた右足が後ろの荷台に挟まって転

倒し、右足を受傷した。

41

10

～

29

1
22～

23
路上で、応援先から自店へ車で移動中、前方不注意により、前の車と衝突した。 20 ―

1
20～

21

近くの道路をバイクで走っていたとき、ナイロンの袋が風に飛ばされてきたので、

それをよけようとしたが踏んでしまい、バイクが滑って右から落ち、右顔と目の上

を負傷し、左肩鎖関節脱臼を負った。

38
1～

9

1
20～

21

応援のため勤務していた時に、バイクで配達中（出前）、周りが暗かった為、交差

点に入って右へ曲がろうとした時に左側から来た軽自動車と衝突し、救急搬送され

た。

40 ―

2 0~1
道路を横断中、一時停止をしたつもりだったが安全確認不完全の為、優先道路にあ

たる相手方と衝突する。
43 ―

2 16~17

バイクで給油のため、店舗から向かっている時、細い道から大通りを横断しようと

したところ、停止した車の陰から来たバイクと衝突、転倒し、左膝蓋骨にヒビが

入った。

45

30

～

49

10



2 11~12
配達のため宅配バイクで交差点付近を東進していたところ、北進してきた自動車と

衝突し負傷した。
43 ～

29

3 11~12

バイクで配達途中前方の自動車がゆっくり道路真ん中に寄ったため、その左側を通

り抜けようとしたところ、相手車が左に寄ってきて接触し転倒し、本人はバイクの

下敷きになり救急搬送され、骨盤と両足首を中心とした全身打撲が判明した。

58

30

～

49

3 14~15
印刷機の調整中に印版に付着した異物を取り除くために、回転中の印版に触れた手

が誤ってインキ転昇ロールとの間に挟み込まれ指の先端部分が断裂した。
43

10

～

29

3 16~17 屋根付きバイクで配達中、車線変更をした際に転倒し、身体を損傷した。 40 ―

3 22~23

バイクで宅配中、交差点にて前方タクシーが客を乗せるため道路脇に停車、後続の

車がスピードを落し、続く自車バイクがブレーキをかけたが間に合わず接触し、転

倒した際に右顔面・右手・右膝を打撲し、頸椎を損傷した（自己過失100％）。

39

30

～

49

3 18~19
バイクで宅配途中、団地内の交差点付近にて直進していたところ、対向車が右折を

して衝突し、転倒して左鎖骨骨折、左膝打撲裂傷を負った。
20

30

～

49

4
20～

21

バイクで宅配の途中、道を間違えたため、引き返そうと急旋回したところ、バラン

スを崩して転倒し、右肩を打撲骨折した。
40

100

～

299

4 5～6
店舗応援の勤務終了後、自宅への帰宅途中、自動車運転中、対向車線へはみだし、

走行中の軽自動車2台に接触した。
22

10

～

29

6
23～

24

バイクで帰宅する際、勤務先駐車場内において、大雨により路面（鉄板）が濡れて

滑りやすくなっていたこともあり、バイクごと滑って転倒してしまい、胸部を負傷

（肋骨骨折）した。

48
1～

9

6
15～

16

当社敷地内駐車場において、仕事終了後、車で帰宅しようとしたところ、両側にお

客様の大型ワゴン車が停車し、後部にも大型車が停まり、ちょうど土砂降りの状態

で見通しが悪く、バックした際に、誤って後ろの木の幹に衝突し負傷した。 当日
52

10

～



は自宅で安静にしていたが、痛みが出て入院となった。
29

7 20~21

清掃センター内で、荷おろし作業の際、中を確認したところ、まだ荷があったた

め、取ろうとしたところ、運転手が気付かず、テールゲートをおろしてしまい、挟

まれ負傷した。

20

30

～

49

7 19~20

配達の帰路、走行中、右側わき道へ右折しようとした時に、対向車線を直進してき

た自転車を認識したものの自転車が停止すると判断してそのまま右折を始めた。

しかし、自転車が止まらず進んできたので、慌てて急ハンドルをきったのだが接触

してしまい、当方は左側に転倒、負傷した。

18

10

～

29

7
17～

18

お客様からクレームがあり、返金するためバイクに乗り店舗から右折して出発しよ

うとしたとき、確認不足で右から来た車と衝突し、右大腿骨・右膝・右頬・鎖骨・

肋骨等の広範囲に骨折・挫傷を負い、救急搬送された。

39

30

～

49

9
20～

21

三輪付バイクで配達中の復路にて、交差点を右折する際、前輪のブレーキのみをか

けてしまい、タイヤがスリップし、右側に転倒して、右肩を地面に強打した。
19

10

～

29

9
21～

22

夜、ミルクを渡し忘れたお客様の自宅に車で届けた後、他店舗に資材を借りに行く

途中、対向車を走ってきたトラックと正面衝突し、負傷した。
28

30

～

49

9
14～

15

食材を他の店舗に借りに行った際にバイクでスリップし転倒した、前方の車が左折

の為、右側を回わって通過しようとした際に滑ってしまった。
25

10

～

29

10
22～

23

バイクで宅配中、付近を走行している時、後続の車に追突され転倒、頭部切傷、3

針縫合、全身打撲、擦傷を負った。 （相手は逃走した。）
55

30

～

49

10
19～

20

バイクで雨の中、1軒目から2軒目へ宅配途中、近くの交差点にて、赤信号で停車

しようとして、白線でスリップし転倒、右手首を骨折した。 自損事故。
20

30

～

49

10



10
23～

24

交差点にて、他店の応援の為に本店へ移動している際、飲酒運転をしていた相手方

の車にはねられた。 その時、胸などを強く打って重体となった。
49 ～

29

10
17～

18

市道をデリバリー中に雨が降っていた。 対向車のライトがまぶしく、目がくら

み、その時ガードレールに左側がぶつかり、右によろけ左に倒れた。 その時左足

がブロックにあたり、切傷、左手を打撲した。

19

10

～

29

10
18～

19

勤務中にバイクで店から駅前店に移動中に、人を避けようとした際にバイクが横転

し負傷した。
25

10

～

29

11
15～

16

左側車線に停車中のタクシーの横を直進中、タクシーが急発進し、当方の前方に衝

突した。
20

10

～

29

11
19～

20

バイクで宅配途中、駐車場前付近公道にて、反対車線の自動車が右折で駐車場へ入

ろうとしてバイクと接触転倒し、左手首骨折と右膝打撲を負った。
52

30

～

49

12 11~12
桶の回収作業中、道路が泥でぬかるんでおり、バランスを崩し転倒した。 車体が

左に倒れて足を挟まれて、転倒時に肘も打撲した。
20

10

～

29

12 12~13
デリバリー配達中、客先へバイクで向かっていたとき、見通しの悪い十字路で一時

停止を無視した車に追突され、転倒して右足に受傷した。
20

100

～

299

出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html

https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx
https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html
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